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ABSTRAKT

Předmětem mé diplomové práce bylo stanovit aromatické látky ve vybraných vzorcích vín,

které byli odebrány ze dvou vinařství. V teoretické části práce je popsána technologie vý-

roby révového vína, chemické složení, vybrané aromatické látky a popis stanovení aroma-

tických látek ve víně. V praktické části je uvedena metodika stanovení aromatických látek

pomocí plynové chromatografie a vlastní stanovení aromatických látek ve vzorcích vína.

Klíčová slova: víno, výroba vína, aromatické látky, plynová chromatografie, hmotnostní

spektrometrie

ABSTRACT

The subject of my thesis was to determine the aromas of wines in selected samples, taken

from 2 wineries. The theoretical part describes the wine grape production technology,

chemical composition, selected aromatic substances and a description of the determination

of aromatic chemical substances in wine. The practical part is given methodology for

aromatic compounds using gas chromatography and self determination in samples of

aromatic wine.

Keywords: wine, wine production, aromatic substances, gas chromatography, mass

spectrometry
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ÚVOD

Víno je mystický symbol lidského žití. Doprovázející člověka od doby, kdy se ze

sběratele a lovce pozvolna stával usedlým a počal rozvíjet zemědělství. Nejen chlebem živ

je člověk, ale i jeho duše potřebuje občasné pohlazení, vzpruhu a tělo prudší tok krve, aby

se duše mohla rozlétnout k těžko dosažitelným výšinám. Není jiného nápoje ani prostřed-

ku, kterým by se lidská duše mohla nechat unášet tak bezelstně, sladce a příjemně, aniž by

to mělo pro tělo škodlivé následky, jakým je mírné požití jakostního vína. Víno je nejjem-

nější realitou, která zobrazuje vlastnosti odrůdy révy vinné za současného působení půd-

ních i polohopisných podmínek na ni, jakož i vlivů ročníkového průběhu počasí. Ale víno

není jen produktem přírody, je současně výsledkem umění vinaře, je uměleckým výtvorem

cílevědomého tvarování keřů ve vinici v souladu s podmínkami přírody, tak aby vznikající

hrozen byl tím jedinečným produktem, jenž může dát konečnému a vrcholnému umělec-

kému dílu vinaře - vínu takovou náplň, která je svědectvím o přírodních silách i o jejich

pochopení tvůrcem vín a v plné šíři.

Víno je alkoholický nápoj vzniklý kvašením moštu nebo rmutu z hroznů révy vinné.

Víno je odedávna součástí lidské kultury. Réva vinná rostla už v období druhohor. Hrozny

révy vinné obsahují cukr, kyseliny a aromatické látky, které mu dávají strukturu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÉVA VINNÁ

1.1 Biologie révy vinné

Réva vinná (Vitis vinifera) patří do čeledi révovitých – Vitaceae, zvané též Ampe-

lidaceae. Révovité jsou popínavé dřeviny – liány, jejichž mladé, zelené výhonky se skládají

z článků a ztlustlých kolének. Úponky jsou přeměněné osy. Listy jsou dvouřadé, střídavé,

s dlanitě rozdělenou čepelí, na okraji zoubkovanou nebo pilovitou. Květy jsou pětičetné,

plod je bobule. Dělíme je na dvě podčeledi: Leeoideae a Vitoideae. K podčeledi Vitoideae

náleží deset rodů. Pro vinařství má však význam jen Vitis. Ostatních rodů se používá jako

rostlin okrasných [1].

1.1.1 Popis révového keře

U révového keře se rozlišuje část podzemní, která zahrnuje kořenový kmen, koře-

ny a část nadzemní. To je staré dřevo (nadzemní část starší dvou let), dvouleté dřevo (vy-

růstá ze starého dřeva a vzniklo z loňských čípků, polotažňů a tažňů), jednoleté dřevo

(zdřevnatělý letorost révy vinné v době vegetačního klidu), listy a hrozny [1] .

Obrázek 1: Keř révy vinné [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1.2 Ampelografie

Ampelografie je nauka zabývající se studiem a popisem jednotlivých druhů a od-

růd révy vinné náležejících do rodu Vitis. Popis odrůd je zaměřen na hospodářsky důležité

vlastnosti a vhodnost pro jednotlivé stanovištní podmínky. Réva vinná má několik tisíc

odrůd. Nejužívanější systém rozdělení je klasifikační systém praktické upotřebitelnosti,

podle něhož se rozdělují na odrůdy moštové a na odrůdy stolní [1].

1.2.1 Moštové odrůdy

Jsou vhodné k přípravě vína. Rozdělují se na odrůdy k přípravě bílých vín a na od-

růdy, k přípravě červených vín. Podle jakosti získaného vína je můžeme v obou skupinách

rozdělit na odrůdy k přípravě jemných odrůdových vín, na odrůdy k přípravě velmi dob-

rých vín, na odrůdy k přípravě středně jakostních vín a na odrůdy k přípravě lehkých vín.

1.2.2 Stolní odrůdy

Stolní odrůdy se používají k přímému konzumu hroznů. Dělí se na rané a polorané

[1].
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2 VÝROBA VÍNA

Sběr hroznů

Odstopkování a drcení hroznů

Lisování

Fermentace

Jablečnomléčná fermentace

Školení vína

Lahvování [2]

2.1 Sběr hroznů

Základní surovinou pro výrobu vína je čerstvý révový hrozen. Sběr hroznů probíhá

na našich vinicích od konce srpna (u raných odrůd) zhruba do konce listopadu (pozdní od-

růdy). Kvalita hroznů v okamžiku jejich sklizně představuje maximální potenciál vína,

které z nich může být vyrobeno. Pak už záleží na každém vinaři, jakou část tohoto potenci-

álu dokáže do vína přenést. Pomocí dnešních technologií lze kdekoli, kde se pěstují kvalit-

ní hrozny, vyrobit také kvalitní víno. Pokud se tak neděje, je to obvykle z důvodu kombi-

nace nadměrných výnosů a nedokonalé výroby, dané špatnou technologií a vybavením ne-

bo nedostatečných znalostí, anebo obojí [3].

2.2 Výroba drti a rmutu

Hrozny převzaté v provozovně se ihned zpracují na hroznovou drť nebo rmut, s vy-

jímkou modrých odrůd, které jsou určeny k výrobě klaretu nebo ke zpracování na kontinu-

álních lisech. Hroznová drť se získává na mlýncích, rmut na odzrňovačích. Při drcení se

mikroorganismy důkladně promísí s drtí, která se současně okysličí, čímž se zlepší pod-

mínky kvašení. Drcením nemají být rozmačkány třapiny a pecičky, což by poškodilo kvali-

tu vína. Při zpracování nahnilých hroznů se doporučuje získanou drť (rmut) přiměřeně zasí-

řit, abychom zabránili škodlivému působení oxidačních enzymů [1].
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2.2.1 Mlýnky

Mlýnky jsou jednoduché stroje, které drtí bobule hroznů mezi dvěma plochami, z

nichž jedna nebo obě se účelně pohybují. Plochy drtících těles bývají nejčastěji ve tvaru

válce nebo soustavy spojených komolých kuželů [1].

2.2.2 Odzrňovače

Odzrňovače jsou stroje, jimiž se bobule hroznu rozdrtí nárazem a vystřením, popří-

padě odstředivou silou se současně oddělí třapina, čímž získáme rmut (hroznovou drť zba-

venou třapin). Odzrněním zabráníme vyluhování chlorofylu, tříslovin a kyseliny šťavelové

z třapin při nakvášení a lisování [1].

2.3 Zpracování hroznové drti a rmutu

Získanou drť ihned lisujeme, rmut necháme buď nakvasit, nebo naležet, popřípadě

ho rovněž ihned lisujeme.

2.3.1 Zpracování hroznové drti bílých odrůd

Hroznovou drť lisujeme co nejdříve a nejrychleji, aby oxidačními enzymy neutrpěla

barva a chuť vína. Drť dopravujeme na lisy ručně dřevěnými nádobami, speciálním rmuto-

vým čerpadlem nebo samospádem. V poslední době se drť i rmut dopravuje na lisy konti-

nuálními odcezovači, které oddělí část moštu od pevných součástí. Rmut aromatických

odrůd a odrůd s dužnatou dření necháváme naležet na slupkách 12 – 24 hodin. Činnost

enzymačních procesů se omezí zasířením [1].

2.3.2 Zpracování rmutu modrých odrůd

Barvivo se uvolní nakvašením rmutu v kvasných kádích. Přitom se vyluhuje i tanin,

který je podstatnou složkou červených vín. Doba nakvašení bývá 8 – 10 dní a řídí se vyzrá-


[…]

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Tabulka 10: zjištěné aromatické látky u Veltlínské zelené (Hotař)

AROMATICKÉ LÁTKY RETENČNÍ ČAS [MIN]

ethyl ester hexanové kyseliny 17.363

fenylethyl alkohol 21.649

ethyl ester oktanové kyseliny 24.430

2-methyl-1-butanol 3.974

ethyl ester butanové kyseliny 6.034

3-methyl- 1-butyl, acetát 10.617

diethyl ester butaenové kyseliny 23.984

ethyl ester dekanové kyseliny, 30.003

3-methyl-1-butanol 3.877

oktanová kyselina 23.698

2-fenylethyl ester kyseliny octové 26.209

benzenamine, N-ethyl- 22.175

Vzorek veltlínské zelené obsahoval: 6 esterů, 5 alkoholů a 1 kyselina

13.2 Diskuze

Celkem bylo stanoveno 8 vzorků vín od dvou různých vinařů, z toho 5 vzorků bílého

vína ( 2x Veltlínské zelené, Sauvignon, Müller Thurgau, Ryzlink rýnský) a 3 vzorky červe-

ného vína (Rulandské modré, Zweigeltrebe, Svatovavřinecké).

U vzorku Veltlínské zelené (Horák) byli obsaženy 2 alkoholy, 3 estery, 2 terpeny a 1

kyselina. Podle retenčních časů byl nejvíce zastoupen geranylgeraniol a 1-pentanol.

Nejméně D-Limonene a 4-amino-1,5-pentanová kyselina.
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U dalšího vzorku Sauvignon bylo obsaženo 5 esterů, 6 alkoholů. Nejvíce byl zastou-

pen ethyl ester oktanové kyseliny, dále pak 1-pentanol a 2-methyl-1-butanol, které byli za-

stoupeny ve stejném množství. Nejméně obsahoval 2-fenylethyl ester hexanové kyseliny.

Vzorek vína Müller Thurgau obsahoval 6 esterů, 3 alkoholy, 1 acetát a 2 kyseliny.

Z toho byl nejvíce zastoupen ethyl ester hexanové kyseliny a nejméně diethyl ester butan-

dienové kyseliny.

Další vzorek Rulandské modré obsahoval 5 alkoholů, 1 aldehyd, 2 terpeny a 4 estery.

Toto víno obsahovalo nejvíce látku 3-methyl-1-butanol a také geranylgeraniol, nejméně

pak geranyl isovalerate.

Vzorek Zweigeltrebe obsahoval 4 alkoholy a 4 estery, z nichž nejvíce byl zastoupen ,

3-methyl-1-butanol a nejméně diethyl ester butanové kyseliny.

Vzorek Svatovavřinecké obsahoval 2 alkoholy, 4 estery, 2 aldehydy. Nejvíce obsaže-

ný byl 6,10-dimethyl-5,9-undecadien-2-one, a nejméně zastoupen 3-methyl-1-butanol.

U vzorku Ryzlink rýnský bylo obsaženo 6 esterů, 4 alkoholy, acetát a kyselina. Nej-

vyšší pík byl u ethyl esteru oktanové kyseliny, nejmenší zastoupení u diethyl esteru buta-

nové kyseliny.

Poslední vzorek Veltlínské zelené (Hotař) obsahoval 6 esterů, 5 alkoholů a 1 kyseli-

nu. Největší zastoupení měla ethyl ester oktanové kyseliny a nejmenší N-ethyl benzylami-

ne.

V příloze pak jsou uvedeny chromatogramy a MS identifikace, které ukazují překry-

vy shodných aromatických látek a naopak také rozdílné látky, které určují charakter aroma

jednotlivých odrůd, ale také to může souviset se stupněm vyzrálosti, použité technologie a

způsobem uskladnění vína.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem pro stanovení aromatických látek ve víně aplikovala metodu po-

užití plynové chromatografie GC Agilent 7820A s MSD detektorem Agilent 5975, která je

pro tuto analýzu velmi dobře použitelná.

Cílem bylo stanovit aromatické látky v 8 vzorcích vína, z toho 5 vzorků bílého vína

( 2x Veltlínské zelené, Sauvignon, Müller Thurgau, Ryzlink rýnský) a 3 vzorky červeného

vína (Rulandské modré, Zweigeltrebe, Svatovavřinecké). Vzorky byli odebrány od dvou

různých vinařů z vinařské oblasti Morava, podoblasti Slovácko, vinařská obce Dolní Bojano-

vice, viniční trati Přední hora.

Vzorky byly sterilně odebrány, extrahovány pomocí hexanu a poté analyzovány

plynovým chromatografem. Z výsledků lze usoudit, že největší podíl aromatických látek

bylo ve víně Müller Thurgau, dále pak Ryzlink rýnský a Veltlínské zelené (Hotař), dále ve

víně Rulandské modré, ve víně Sauvignon, Veltlínské zelené (Horák) a nejméně aromat ve

víně Zweigeltrebe a Svatovavřinecké.

Celkové aroma vína je však dáno klimatickými podmínkami vinice, způsobem

zpracování hroznů a v neposlední řadě také uskladnění a péčí vinaře.

Řada aromatických látek je ovšem ve všech vínech stejná, avšak některé jsou navíc

- a ty pak určují v kombinaci s ostatními charakter aroma. Proto bude detailní studium dále

pokračovat.
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ha hektar
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μl mililitr

mm milimetr

m metr

°NM stupeň normalizovaného moštoměru

pH aktivní kyselost

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

TCD tepelně-vodivostní detektor

FID plamenový ionizační detektor

AFID ionizační detektor s alkalickým kovem

PID fotoionizační detektor

ECD detektor elektronového záchytu
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ICP-MS hmotnostní spektrometrie
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Chromatogram Ryzlinku rýnského