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Název diplomové práce:
Stanovení významných aromatických látek v odrůdových vínech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na
FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Formální výhrady mám k
literárnímu přehledu, který je poměrně úzký a také k přehledu zkratek, kde je uvedena celá
řada běžných zkratek, které neoptřebují vysvětlení a na druhé straně jsou mezi nimi určité
nepřesnosti. Jinak je práce zpracována poměrně pečlivě a bez překlepů. V práci mi chybí
širší diskuze, jednoznačnější formulace cílů práce a v závěru pak splnění těchto cílů, i když
vzhledem na zadání lze konstatovat, že toto splněno bylo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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 podpis vedoucího diplomové práce